2. — Athamas, Ino et Mélélicerte.

- Tum vero totis Bacchi memorabile Thebis
 Numen erat, magnasque novi matertera vires
 Narrat ubique dei, de totque sororibus expers
 Una doloris erat, nisi quem fecere sorores.
 420 Aspicit hanc, natis thalamoque Athamantis habentem
 Sublimes animos et alumno numine, Juno,

tiques, le dieu dont le culte a donné naissance au drame.

406. *Diversæque locis*, cf. I, 25.

409. *Nec*, cf. II, 377.

410. *Pluma*, singulier collectif, 79; ce mot désigne proprement les petites plumes et le duvet des oiseaux, tandis que les grandes plumes des ailes s'appellent *pennæ*; cf. la métamorphose de Cyncus, II, 374 et 376, et XIV, 500. Mais cette distinction est souvent négligée par les poètes; Phèdre (I, 12) donne un exemple de la confusion inverse : *O qui tuarum corve pennarum est nitor.*

414. *Celebrant* a ici son sens propre.

415. *Nomen* : *vespertilionis*.

417. *Matertera*, Ino, sœur de Sémélé et mère adoptive de Bacchus.

C'est ce dernier détail qui explique la haine dont Junon la poursuit, comme elle poursuit tous les enfants de Jupiter nés d'une autre mère et tous ceux qui les ont élevés ou soutenus.

418. *Ubique* en bonne prose ne s'emploie qu'avec une négation ou un relatif. — *De tot sororibus*, cf. III, 713. — *Expers una doloris* : elle avait pourtant déchiré de ses mains, en compagnie d'Agaué et d'Autonoé, son neveu, Penthée, III, 722.

420. *Natis thalamoque*, ablatif de cause, *Gr. lat.*, 411, 1°. Les enfants d'Ino s'appelaient Léarque et Mélélicerte. Athamas était roi d'Orchomène et fils d'Eole.

421. *Alumno numine*, cf. v. 417.

- Nec tulit, et secum : « Potuit de pælice natus
 Vertere Mæonios pelagoque immergere nautas,
 Et laceranda suæ nati dare viscera matri,
 425 Et triplices operire novis Myneidas alis :
 Nil poterit Juno nisi inultos flere dolores?
 Idque mihi satis est? hæc una potentia nostra est?
 Ipse docet, quid agam (fas est et ab hoste doceri)
 Quidque furor valeat, Penthea cæde satisque
 430 Ac super ostendit. Cur non stimuletur eatque
 Per cognata suis exempla furoribus Ino ? »

3. — Descente de Junon aux enfers.

- Est via declivis funesta nubila taxo,
 Ducit ad infernas per muta silentia sedes.
 Styx nebulas exhalat iners, umbræque recentes
 435 Descendunt illac simulacraque functa sepulcris.
 [Pallor hiemsque tenent late lóca senta; novique
 Qua sit iter, manes, Stygiam qua ducat ad urbem,
 Ignorant, ubi sit nigri fera regia Ditis.]
 Mille capax aditus et apertas undique portas
 440 Urbs habet; utque fretum de tota flumina terra,
 Sic omnes animas locus accipit ille, nec ulli
 Exiguus populo est, turbamve accedere sentit.